
DIREZIONE INTERREGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA E LE MARCHE – UFFICIO RISORSE 
60122 Ancona, Via Plaestro, 19 – Telefono +39 071.2275.235 – Fax +39 071.2275.214 

e-mail: dir.emiliaromagna-marche.risorse@adm.gov.it 

 

 

 

Prot. n.  906/RI 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

norme generali nell’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” e s.m.i.; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane, ove compatibili; 

VISTA la determina prot. 46256/RU del 18 aprile 2019 del Direttore dell’Agenzia in merito 

alla “Articolazione degli Uffici delle Direzioni Regionali, Interregionali, Interpretazione e degli 

Uffici delle Dogane e dei Monopoli” 

PREMESSO che il Distretto di Ancona in data 07/02/2014 ha aderito alla convenzione 

Consip per i servizi di facility management per gli immobili del ramo dogane dell’Agenzia 

nella Regione Marche 

PREMESSO che la durata dell’adesione è avvenuta per 4 anni a decorrere dalla data di 

attivazione del primo servizio, avvenuto il 01/03/2014 nella versione light;  

PREMESSO che nel periodo di validità della convenzione si sono stipulati “Atti aggiuntivi” 

all’ordinativo principale di fornitura per effetto di sopravvenute variazioni nelle esigenze di 

tipo logistico/organizzative;  

PREMESSO che il contratto di cui sopra è andato in scadenza lo scorso 28 febbraio 2018; 

PREMESSO che precedentemente la scadenza del contratto, Consip, attraverso il portale 

www.acquistinrete.it segnalava che la convenzione FM4 per l’esecuzione dei servizi di 

interesse sarebbe stata aggiudicata presumibilmente entro il secondo trimestre 2018”; 

CONSIDERATO che nelle more dell’attivazione della convenzione per il Facility 

Management 4, si è valutato di avvalersi di una proroga tecnica della convenzione per un 

anno, fino al 28 febbraio 2019; 

CONSIDERATO che successivamente, l’Ufficio ha attivato procedure per l’affidamento dei 

servizi compresi nella scaduta convenzione FM3 (pulizie, manutenzioni impianti, ecc.); 

mailto:dir.emiliaromagna-marche.risorse@adm.gov.it
http://www.acquistinrete.it/


2 

CONSIDERATO che prima della data 28 febbraio 2019, l’Ufficio ha verificato l’impossibilità di 

giungere a conclusione delle procedure di cui sopra e, che non essendo stata ancora attivata 

la prevista convenzione per il FM4, nelle more della conclusione delle predette procedure, è 

stata concordata con la ditta Guerrato, titolare della Convenzione per il FM3, una proroga dei 

servizi per mesi 3, fino al 31 maggio 2019; 

CONSIDERATO che, nel periodo di validità della proroga concessa, l’Ufficio ha portato a 

termine la procedura di gara per la manutenzione periodica degli ascensori (per le SOT di 

Fano e San Benedetto del Tronto), con i corrispondenti servizi affidati a decorrere dal 

prossimo 1° giugno 2019; 

VERIFICATO che, anche a causa della riorganizzazione che ha interessato e sta 

interessando gli Uffici preposti alla funzione acquisti dell’Agenzia, non si giungerà a 

conclusione delle ulteriori procedure (rispetto a quella della manutenzione degli ascensori) 

attivate per l’assegnazione dei servizi compresi tra quelli svolti all’interno della Convenzione 

per il FM3 prima della scadenza della proroga, ovvero entro il prossimo 31 maggio 2019; 

TENUTO CONTO che, in considerazione della cadenza anche trimestrale di parte dei servizi 

di manutenzione periodica è opportuno affidare gli incarichi di manutenzione per un periodo 

di almeno 3 mesi;  

STIMATO in via precauzionale, in ulteriori 3 mesi, il tempo necessario per completare le 

procedure di gara sopra citate ed attivare i relativi servizi; 

STIMATO il costo dei servizi necessari in circa 5.000€/mese + IVA; 

STIMATA la possibilità di ricorrere, nel periodo successivo al 1 giugno 2019, ad interventi 

extra-canone per circa 5.000€ + IVA 

CONSIDERATO che la spesa prevista trova copertura  nell’ambito del budget assegnato a 

ciascun centro di costo alle voci  “BENIDEM - Fondo manutenzione ordinarie su beni 

immobili in uso”; “FD05100030 – Pulizia, Guardiania e Vigilanza”, “FD05200030- “Servizi per 

salute e sicurezza”; 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento, per le ragioni sopra richiamate, a favore della Guerrato S.p.A. 

(in qualità di mandataria del RTI costituita da: Guerrato S.p.A. (mandataria), C.I.C.L.A.T. 

Consorzio Italiano Cooperative Lavoratori Ausiliari Traffico - Società Cooperativa, Copma 

Soc. Coop. a r.l., C.M. Service S.r.l., (mandanti)) di una proroga tecnica dei servizi oggetto 

della convenzione medesima e dei successivi atti aggiuntivi stipulati (ad esclusione dei 

servizi di manutenzione periodica agli ascensori delle sedi di Fano e San Benedetto del 



3 

Tronto) alle medesime condizioni economiche della Convenzione Consip stipulata, per il 

periodo dal 1° giugno 2019 fino all’attivazione dei servizi affidati con le procedure in corso di 

definizione (presumibilmente entro il prossimo 31 agosto 2019) 

L’affidamento potrà essere revocato con almeno 30 giorni di preavviso. 

 

Ancona, 30/05/2019 

 
Il Direttore dell’Ufficio Risorse 

Dott.ssa Barbara Zecchini 
Firmato digitalmente 

 


